P. 128, l. 2. διατρέψαι] Rectius H. ἐνδιατρέψαι. Seq. versu idem H. μὴ ἀμαχεύσασθαι ut item A. οὐκ ἀμαχεύσασθαι et Hervetus interpres, si iis, qui vocant ad poenitentiam, minime repugnaverit. Sed non videtur opus negativam asciscere. Sensus enim est: sed hoc iis, qui ad poenitentiam revocantur, salutare est, pugnam instaurare; id est, ut non succumbant peccatis, sed pugnam adversus ea redintegrent: lectionemque hanc confirmat similis infra locus p. 54, 41. 113, 19. SYLB.

128, 7. αἰφνιδίον] αἰφνιδίως H. Vulg. Bibl. 6, 12. εἴαν τις θανάτῳ ἀποθάνῃ ἐπ' αὐτῷ ἐξάπινα. In sequentibus Clemens verba Mosis contraxit et sensum duntaxat expressit. SYLB.

128, 14. καταληφθέντα] καταλειφθέντα H. Quod porro sequitur de ratiocinationis, sive λογισμοῦ, sede, repetitur etiam infra Paedagogi l. 2. p. 78, 9. et legitur apud Philonem quoque p. 104. Sed Hippocrates in corde locum ei assignat p. 56, 3. ut et Gregor. Nyss. orat. 1 Pasch. ἐστία τίς ἐστι τοῦ νοῦ ἡ καρδιά· ἐν ταύτῃ γὰρ τὸ ἡγμονικὸν εἶναι πεπίστευται. H. SYLB.

128, 26. λεγόντων] Haec quoad sensum, cum alibi, tum praecipue

Jerem. 7. exstant. Vult autem Clemens, per ejusmodi prophetarum dicta ἐλέγχεσθαι τὸ προῦπάρξαν ἀμάρτημα. POTT.

P. 129, l. 9. ἱατρικῇ] Conf. Philonis Larissaei verba, apud Stobaeum Eclog. Eth. c. 1. p. 160. quibus philosophiam medicinae confert. POTT.

ἀνθρωπίνη σοφία] Dativo etiam casu legi potest ἀνθρωπίνη σοφία, ut significet medicinam humana sapientia doceri ac disci posse, animorum vero medelam proficisci a solo supremi patris verbo. SYLB.

129, 11. ἐπιδὸς] Respicit Graecorum veterum morem, qui vulnera ac morbos incantationibus sanabant. Homerus Odys. 19, 456. de Autolyce filii ait

ἀτειλὴν δ' Ὀδυσῆος ἀμύμονος ἀντιβόω
 δῆσαν ἐπισταμένως ἐπαιδῆ δ' αἶμα κελαιῶν
 ἔσχεθον.

Conf. Archaeologiae Graecae 2, 18. Μοχ ἐπὶ σέ pro ἐπὶ σοῦ Bibl. Graec. POTT.

129, 14. ἱατρικῇ] Similia multa dixit Cicero Tusculan. Quaest. lib. 3. quale est, quod exstat cap. 3. *Est profecto animi medicina philosophia.* POTT.

129, 18. παρακῆς] Non damno; sed haud scio tamen an non verius παρακῆς. SYLB.

P. 130, l. 1. μέλλει] Respicit paralyticum, de quo modo locutus est. Nam eum Christus prius corporis morbo liberavit quam salutaris doctrina et S. Spiritus donis imbuat. POTT.

130, 3. νῆπιοι] Respicit Christi verba, quibus discipulos suos νηπίους et παῖδια vocat, et hujusmodi homines solos Deo acceptos esse dicit. POTT.

130, 9. μέγιστον] Hervetus videtur legisse μέγιστόν τε καὶ κάλλιστον, dum vertit, *eumque maximum ac pulcherrimum esse opus existimans.* In quam sententiam multa etiam Plinius lib. 7. per totum; Lactantius De opificio Dei cap. 1. et Ambrosius lib. Hexaem. lib. 6. cap. 7, 8, 9. R. SYLB.

130, 12. ἐνέπνευσε τὸ αὐτῆς] A. dubitat an legendum ἐνεπνεύσατο αὐταῖς. Vulgata lectio retineri potest, si τὸ αὐτῆς accipiamus pro τὸ ἐν αὐτῇ. SYLB. Pro αὐτῆς malim αὐτῆς. Sensus est, quod modo memorata Verbi εὐταξία humanis actionibus τὸ εὐτακτον ἐνεπνεύσατο τὸ αὐτῆς, sum pulchrum ordinem inspiravit. Saepe alias αὐτός pro αὐτός irrepsit, exempla in sequenti capite occurrunt. POTT.

130, 25. αὐτὸ] Hic et alibi non semel αὐτό scribendum. POTT.

P. 131, l. 14. ἀλλὰ καὶ φιλητόν] Haec sententia efferenda est interrogative: *An vero est aliquid, quod sit diligendum, quod ab ipso non diligitur?* vel addita negativa particula: *ἀλλ' οὐ καὶ φιλητόν μὲν τί ἐστιν. Sed nequit fieri ut aliquid sit diligendum, ab ipso autem non diligitur.* Nec enim probare possum Heinsii conjecturas: "Non est dubium, inquit, quin scripserit auctor, ἀλλὰ καὶ ὁ φιλητόν μὲν ἐστι, vel φιλητόν μὲν τί ἐστιν, οὐχὶ δὲ φιλεῖται ὑπό του. *Estne aliquid, quod sit diligendum, et non diligitur ab aliquo?*" POTT.

P. 132, l. 6. τῆς αὐτοῦ προαιρέσεως] Scribi possit τῆς δι' αὐτοῦ προαιρέσεως, inediti, quod per eum accepimus: vel, *sectae, cujus ille auctor fuit.* Quam lectionem praebet R. POTT.

132, 8. εἰκόνων] Conf. quae prius dixit cap. 1. p. 98. POTT.

132, 10. τὸ κατ' εἰκόνα] Respicit Gen. 1, 26. ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέραν καὶ καθ' ὁμοίωσιν. Conf. quae annotata sunt ad finem Protreptici p. 94. POTT.

132, 18. ἀγωμεν οὖν τὰς ἐντολάς] Locutio minus usitata. SYLB. In Indice Graeco exp. ἀγωμεν τὰς ἐντολάς δι' ἔργων, ἢ effectum mandata prodicamus. Forte scribendum, ἀγωμεν οὖν εἰς τὰς ἐντολάς δι' ἔργων κυρίου tendamus ad praecepta per opera Christi. Nam Christi praecepta optime implebit qui ejus opera imitatur. Agit autem auctor de bonae vitae εἰκόσιν, exemplaribus. POTT.

P. 133, l. 3. Ταύτην] Idem argumentum copiose tractavit Strom. 4. p. 589. seq. et p. 616. seq. POTT.

133, 16. ἐπιθυμίας διχαζούσης αὐτὸν κεχωρισμένην.] Rectius forte legatur κεχωρισμένης, in hanc sententiam: Cupiditate quae ipsum divisit, nempe in marem et feminam, sublata. LOWTH.

133, 20. ἐπικοίως] De voce παιδάριον audiendus Suidas, Παιδάριον : οὐ μόνον ἐπὶ τῶν ἀρρένων κέχρηται τῷ ὀνόματι οἱ ῥήτορες, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τῶν παρθένων. Exemplum statim addit ex Hyperidis oratione in Timandrum [Timandram]. παιδὸς similem usum observavit Hesychius, Παιδερ τὸ πάλα μὲν τέκνα ἀρσενικὰ καὶ θηλυκά. Omnes voces, usque ad παιδαρίων aetatem, communes esse refert Pollux 2, 17. ἐπὶ δὲ θηλειῶν τὰ μὲν πρῶτα μέχρι παιδαρίου κοινὰ καὶ γὰρ τοῦτο κοινὸν ἀμφοῖν, θηλειῶν τε καὶ ἀρρένων. Dein Menandri locum allegat, qui mox apud Clementem sequitur. POTT. Non legitur Menandri locus apud Pollucem.

P. 134, 11. πολυτρόπως τε ἀλληγορεῖ] Sylburgius in Graeco indice ἀλληγορεῖ αὐτοὺς ὀνόμασι ποικίλοις exp. *varietis nominibus eos per allegoriam appellat*. Verum haec verba sic distingui debent, πολλαχῶς δὲ ἡμᾶς ἐξυμνεῖ, πολυτρόπως τε ἀλληγορεῖ, ὀνόμασι ποικίλοις τὸ ἀφέλις τῆς πίστewς ἐξαλλάττουσα ἢ γραφή. POTT.

134, 13. σταθεῖς] Hoc loco et seq. Evangeliorum sensum potius quam verba exprimit. POTT.

P. 135, l. 4. Ἐλλάδι φωνῇ τὸ ὄς ἀνά] Auctor operis imperfecti in Matthaeum, homil. 38 : "Hosianna autem quidam interpretantur gloriam, alii redemptionem, alii salvificam, sive salvum fac." Hieronymus ad Damasum, "Alii opinati sunt Osanna gloriam dici, nonnulli gratiam." Multi super hoc nomine diversa finxerunt, e quibus Hilarius ita posuit : "Osanna Hebraico sermone significatur redemptio Domus David." C. Jansenius in Concordiam Evangelicam ait, Ambrosium secutum Hilarium idem tradere, cap. 19. in Lucam, non tamen tam crasum errorem imponendum Hilario, aut Ambrosio, quam imponitur, quod non credendum sit eos existimasse haec omnia comprehensa in significatione vocabuli Hosanna, sed populum ejusmodi acclamatione petiisse redemptionem. Deinde addit conjecturas, quibus probabile in speciem videri posset, Osanna laudem vel gratiam significare. Primo, quod apud omnes Evangelistas per duas dictiones scribatur ὡς ἀνά, dictio autem ὡς, si Hebraice ita scribatur וַי, laudem significare possit : *anna* autem, si scribatur אַנָּה, significare *gratiam*. Deinde, quod Christus subjecerit "Nunquam legistis, quia ex ore infantium et lactentium perfectisti laudem;" sed certum esse tamen, Hieronymi sententiam esse desumptam hoc ex Ps. 117. אַנָּה וַיְהוָה, O Domine, salvum fac : atque hunc versum in acclamationibus festi Tabernaculorum usurpatum, ut apud Graecos Io Paean, et apud Latinos Io Triumphae,

ut et Halleluja, quod laudate Dominum significat. Leo item Cas trus in cap. 9. Esaiæ, eos, qui putarunt Osanna significare gloriam, tuetur auctoritate D. Lucae, qui acclamationem puerorum apud Matthæum et Marcum, Osanna in excelsis, reddiderit, Pax in coelo et gloria in excelsis, qui cum praeditus esset dono linguarum, haud dubium quin Hebraice sciverit. COL.

135, 12. ἀπειναι] C. ἀπειναι mavult; sed εἶναι pro ἰέναι in aliis quoque compositis usurpatum infra; sicut etiam ἀπουσία pro *abcessu*, et παρ-ουσία pro *adventu*. SYLB. ἀπειναι si recte legitur, non *abire*, sed *abesse* significat. Sed probabilius est ἀπειναι scribendum esse.

135, 15. παιδία] Τεκνία Evang. POTT.

135, 18. θρηήσαμεν] Ὑμῖν addit Evang. POTT.